Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/06/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  005418/2025

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,
solicitação de providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que seja realizada
implementação de faixa de pedestres, em frente ao Centro Educacional Fernando Pessoa, situado na
rua Professor Francisco Sobral, 260, bairro Estrela Sul, Juiz de Fora, MG, CEP 36.030-080, bem
como, nas proximidades do colégio, redutores de velocidade.

O referido Centro Educacional, é um colégio de educação infantil, crianças até 5 (cinco)
anos de idade, situado em uma via de grande circulação de veículos, tendo em vista, ligar diversos
Bairros.

Pais e crianças, se arriscam diariamente, em uma travessia perigosa, o que se agrava,
com ausência de redutores de velocidade e faixa de pedestres.

Agradecemos, desde já, pela atenção e contamos com a colaboração da Secretaria de
Mobilidade Urbana.

Atenciosamente.

Palácio Barbosa Lima, 17 de junho de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150402

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-06-17T19:15:00-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos